
Avvocatura
Direzione Amministrativa  - AVV0000

e-mail:amministrazioneavvocatura@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sau Claudia

Responsabile del procedimento

Sau Claudia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Selezione,  per  soli  titoli,  finalizzata  alla  formazione  di  una
graduatoria per l'ammissione alla pratica forense presso l'Avvocatura della Città
metropolitana di Roma Capitale - Anno 2025. Approvazione graduatoria.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P1859 del 
08/05/2025

Il Dirigente del servizio
Martire Maria Laura



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso che

con Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 22/05/2024 è stato approvato il Regolamento per
lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale;

con Determinazione Dirigenziale annotata al RU 564 del 18/02/2025, nel rispetto di quanto stabilito
nel  succitato  Regolamento  è stato  approvato  lo  schema di  avviso pubblico  di  indizione di  una
selezione, per soli titoli, finalizzata alla formazione di una graduatoria per l'ammissione alla pratica
forense presso l'Avvocatura della Città metropoitana di Roma Capitale - Anno 2025;

in data 17 marzo 2025 è stato pubblicato l'avviso pubblico di cui all'oggetto nella sezione Avvisi del
sito istituzione della Città metropolitana di Roma Capitale;

alla scadenza fissata per le ore 14:00 del giorno 30 aprile 2025 , sono risultate pervenute n. 3 (tre)
candidature;

con successiva Determinazione Dirigenziale annotata al RU 1639 del 05/05/2025 è stata nominata
la Commissione esaminatrice così composta:

 Presidente:  Dott.ssa  Maria  Laura  Martire,  Direttore  della  S.E.D.  Avvocatura  -  Direzione
Amministrativa;

 Componente:  Avv.  Giovanna  De Maio,  Avvocato  Coordinatore  della  S.E.D.  Avvocatura  -
Avvocatura;

 Componente: Dott. Valerio De Nardo, Direttore dell'HUB 3 Officina del Futuro Metropolitano;
 Segretario:  Sig.ra  Claudia  Sau,  in  servizio  presso  S.E.D.  Avvocatura  -  Direzione

Amministrativa;

Dato atto che

relativamente alla selezione di cui all'oggetto, in data 6 maggio 2025, la Commissione si è riunita e
ha completato i lavori, redigendo, come da verbale agli atti del servizio, la graduatoria di merito di
seguito riportata, ordinata in modo decrescente sulla base del punteggio finale ottenuto da ciascun
candidato:

CLASSIFICA CANDIDATO
TOTALE PUNTEGGIO DI 
MERITO

1 CATANIA Martina 302,00

2 COPPOLA Elettra 288,50

2



3 ROBERTI Chiara 237,00

ai sensi  dell'art.  6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  non sussistono situazioni  di  conflitto di
interessi per il responsabile del procedimento nè per il Dirigente procedente;

Ritenuto opportuno

procedere,  pertanto,  all’approvazione della graduatoria  di  merito,  finalizzata  all'ammissione alla
pratica forense presso l'Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale - Anno 2025 ;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati:

di procedere all'approvazione della graduatoria di merito della selezione, per soli titoli, finalizzata
all'ammissione alla pratica forense presso l'Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale -
Anno 2025:

CLASSIFICA CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO DI MERITO

1 CATANIA Martina 302,00

2 COPPOLA Elettra 288,50

3 ROBERTI Chiara 237,00

di dare atto che la graduatoria di  cui  sopra avrà la validità prevista di  1 (un) anno, così come
indicato all'art. 5 comma 2 dell'Avviso Pubblico.

3



4


		2025-05-08T10:05:09+0200
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione




